
ASSEMBLEA DEI SINDACI  

DEL SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI 

DELL’AMBITO TERRITORIALE DELLA CARNIA 
 

 

DELIBERAZIONE N. 4 DELLA SEDUTA DEL 20/08/2020 

 

OGGETTO: Approvazione Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni 

dell’Ambito territoriale “Carnia” e delega all’ASUFC. 

 

Il giorno 20 agosto 2020  alle ore 17.00 si è riunita, come da convocazione prot. n. 96177 del 

12/08/2020, successivamente integrata con prot. n. 97844 del 17/08/2020,  l’Assemblea dei Sindaci 

del Servizio Sociale dei Comuni dell’ambito territoriale della Carnia, alla presenza dei sotto elencati 

rappresentanti delle Amministrazioni comunali:  

Comune Rappresentante Carica Presente/Assente 
Amaro  Edi Mainardis Vice Sindaco presente 
Ampezzo Emy Petris Assessore con delega 

permanente 
presente 

Arta Terme Elisa Sanna Vice Sindaco presente 
Cavazzo Carnico Gianni Borghi Sindaco presente 
Cercivento Lorenzo Nodale Vice Sindaco  presente 
Comeglians /// /// assente giustificato 
Enemonzo Vanda Puicher Vice Sindaco presente 
Forni Avoltri Sandra Romanin  Sindaco  presente 
Forni di Sopra Sara Anziutti Assessore con delega 

permanente 
presente 

Forni di Sotto Martina Tonello Assessore presente 
Lauco Stefania Del Negro Assessore presente 
Ovaro  Silvia Zossi Commissario presente 
Paluzza Fabrizio Dorbolò Assessore con delega 

permanente 
presente 

Paularo Andrea Baschiera Assessore con delega 

permanente 
presente 

Prato Carnico Erica Gonano Sindaco presente 
Preone Nicla Lupieri Vice Sindaco presente 
Ravascletto Ermes De Crignis Sindaco presente 
Raveo /// /// assente 
Rigolato Paola Di Sopra Assessore con delega 

permanente 
presente 

Sappada Marco Rossa Consigliere con delega 

permanente 
presente 

Sauris Ermes Petris Sindaco presente 
Socchieve Clori Micheletto Vice Sindaco presente 
Sutrio Manlio Mattia Sindaco presente 
Tolmezzo /// /// assente giustificato 
Treppo Ligosullo /// /// assente 
Verzegnis Paola Valdinoci Consigliere con delega 

permanente 
presente 

Villa Santina /// /// assente 
Zuglio Katia Morassi Assessore con delega 

permanente 
presente 



Sono presenti, in rappresentanza dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, quale Ente 

gestore del Servizio Sociale dei Comuni: 

 

Denis Caporale - Direttore Sociosanitario ASUFC 

David Turello – Direttore Distretto Carnia 

Miriam Totis - Responsabile Ambito Carnia 

Marianna Casali – Coordinatore Area minori e famiglia 

Laura Goi – Coordinatore Area adulti-anziani 

Andrea Dorni - Animatore 

 

Assiste il Segretario verbalizzante Istruttore amministrativo Paola Paschini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 

 

RICHIAMATO il Regolamento per il funzionamento dell’Assemblea dei Sindaci del Servizio 

Sociale dei Comuni dell’ambito territoriale della Carnia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci del 

02/08/2019; 

 

VISTO l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e 

servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) che prevede che i Comuni 

esercitino in forma associata in ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta 

regionale le funzioni comunali di cui all'articolo 10, ivi comprese le attività, gli interventi e i servizi 

di cui all'articolo 6 della medesima LR 6/2006; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale sono stati individuati gli ambiti 

territoriali per la gestione associata dei Servizi sociali dei Comuni e che in particolare l’ambito della 

Carnia è costituito dai Comuni di Amaro, Ampezzo, Arta Terme, Cavazzo Carnico, Cercivento, 

Comeglians, Enemonzo, Forni Avoltri, Forni di Sopra, Forni di Sotto, Lauco, Ovaro, Paluzza, 

Paularo, Prato Carnico, Preone, Ravascletto, Raveo, Rigolato, Sauris, Sappada, Socchieve, Sutrio, 

Tolmezzo, Treppo Ligosullo, Verzegnis, Villa Santina, Zuglio; 

 

CONSIDERATO che l’esercizio associato di funzioni e servizi assume la denominazione di 

Servizio sociale dei Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui 

all’articolo 18 della LR 6/2006 promossa dall'Assemblea dei Sindaci del SSC e approvata con 

deliberazioni conformi dei Consigli comunali, adottate a maggioranza assoluta dei componenti; 

 

VISTO che la Convenzione deve tra l’altro individuare la forma di collaborazione che i Comuni 

intendono attuare per la realizzazione del SSC scegliendola tra la delega a un Comune capofila 

individuato nella medesima Convenzione, la delega agli enti del servizio sanitario regionale che 

assicurano l'assistenza territoriale, la delega a un'Azienda pubblica di servizi alla persona con sede 

legale e strutture sul territorio di ambito territoriale, la delega alle Unioni territoriali intercomunali 

ovvero ad altra tra le forme associative di cui alla normativa vigente, e che l’ente delegato assume la 

denominazione di Ente gestore del SSC; 

 

RICHIAMATO l’articolo 19 della LR 6/2006 che prevede tra l’altro l'atto di delega con cui 

individuare le modalità attuative della Convenzione istitutiva del SSC; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 7 della seduta del 16/09/2019 con la quale veniva 

approvata  all’unanimità la proposta di Convenzione istitutiva del SSC comprensiva dei contenuti 

dell’atto di delega e si esprimeva la volontà di delegare la gestione del Servizio sociale dei Comuni 

dell’Ambito territoriale della Carnia all’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli, 

Collinare, Medio Friuli” per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020; 

 

PRECISATO che, per effetto dell’art. 11, c.7 della L.R. 27/2018 la convenzione è stata trasferita 

all’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale con decorrenza dalla data della sua costituzione 

ovvero dal 01/01/2020; 

 

RILEVATO che detta Convenzione e delega scadranno il 31/12/2020 e risulta necessario che 

l’Assemblea deliberi il da farsi per il periodo successivo, considerato che l’emergenza relativa al 

Covid-19 non ha consentito di approfondire eventuali modalità gestionali diverse;  

 



ESAMINATA la bozza della Convenzione istitutiva del servizio sociale dei comuni dell’ambito 

territoriale della Carnia e atto di delega coi relativi allegati;  

 

SENTITE, condivise ed acquisite le osservazioni espresse nel corso del Gruppo Ristretto e 

dell’Assemblea dei Sindaci di data odierna, in particolare anche relative alla volontà di: 

 conferire nuova delega della gestione del SSC all’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli 

Centrale (C.F. e P.IVA 02985660303), 

  prevedere la modifica dell’articolo 19  dell’attuale convenzione in relazione alla durata che 

diventa di 2 anni (dal 01/01/2021 al 31/12/2022) prevedendo la possibilità di proroga e di 

operare scelte gestionali diverse; 

  eliminare l’art. 20 (Subentro) della convenzione in  essere per l’anno 2020, in quanto il 

subentro ASUFC su ASS 3 “Alto Friuli – Collinare – Medio Friuli” è stato realizzato dal 

01.01.2020. 

  modificare l’allegato E con l’aggiornamento del cronoprogramma.  

 

RITENUTO di mettere ai voti l’approvazione della bozza di Convenzione istitutiva del SSC, 

comprensiva dei contenuti dell’atto di delega così come sopra definita; 

 

RILEVATO che la votazione ha avuto il seguente esito: 

23 voti favorevoli; 

 

CONSIDERATO che la proposta di Convenzione istitutiva del SSC, così approvata, comprensiva 

dei contenuti dell’atto di delega di cui all’articolo 19 della LR 6/2006 che stabiliscono le modalità 

di attuazione della Convenzione stessa dovrà essere approvata con deliberazione dai singoli 

Consigli comunali dei Comuni facenti parte dell’ambito territoriale della Carnia 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, all’unanimità, la proposta di Convenzione istitutiva del SSC comprensiva dei 

contenuti dell’atto di delega di cui all’articolo 19 della LR 6/2006 (allegato n. 1 e parte 

integrante della presente deliberazione); 

 

2. di trasmettere alle Amministrazioni comunali dell’Ambito territoriale della Carnia detta 

proposta, affinché venga approvata nei singoli Consigli comunali, al fine di consentire la 

stipula della convenzione entro e non oltre il 31/12/2020. 

 

 

     

            Il Presidente dell’Assemblea dei Sindaci  

         dell’Ambito territoriale della Carnia 

     firmato Dott. Gianni Borghi 


